
 
 

All’Albo del sito web dell’Istituto 
Agli atti 

 

OGGETTO: determina a procedere all’emanazione di Avviso Pubblico per la selezione di un soggetto 
formatore per la realizzazione di Corsi di abilitazione all'uso delle trattrici agricole o forestali, ai sensi 
dell’art. 73 del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e dell’Accordo Stato-Regioni del 22 febbraio 2012, così 

come recepito dalla Regione Emilia Romagna con DGR n. 168/2013, destinati agli allievi iscritti 
all’istituto Nelson Mandela di Castelnovo ne’ Monti – a.s. 2019/2020 - CIG-Z152E64968 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
TENUTO 
CONTO 

della propria determinazione dirigenziale prot.n.2780/C14 del 19/03/2020 avente per 
oggetto “Determina a procedere all’emanazione di Avviso Pubblico per la selezione, 
mediante procedura comparativa, di un soggetto formatore cui affidare la realizzazione 
di Corsi di abilitazione all’uso delle trattrici agricole o forestali, rivolto agli Allievi 
dell’indirizzo professionale agrario dell’Istituto di Istruzione Superiore Nelson Mandela di 

Castelnovo ne’ Monti – a.s. 2019/2020”; 
 

 

VISTO il Bando di Gara prot.2781C14 del 19/03/2020 avente per oggetto “Bando di gara per 
l’individuazione di un soggetto formatore per la realizzazione di corsi di abilitazione 
all'uso delle trattrici agricole o forestali, ai sensi dell’art. 73 del D.lgs. 81/2008 e s.m. e 
dell’Accordo Stato-Regioni del 22 febbraio 2012, così come recepito dalla Regione 

Emilia Romagna con DGR n.168/2013, destinati agli allievi iscritti all’istituzione 
scolastica scrivente”; 
 

TENUTO CONTO dell’emergenza epidemiologica Covid-19 che ha comportato la sospensione delle attività 
didattiche a partire dal 23/02/2020; 
 

VISTA la nota del Servizio Sanitario Regionale n.2020/0070929 del 15/06/2020 avente per 
oggetto “DGR 1638/2019 relativa al progetto di attuazione di percorsi formativi di 
abilitazione finalizzati all’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro e 

all’implementazione di una adeguata tutela della salute e sicurezza degli studenti degli 
istituti tecnici agrari e professionali – Comunicazione proroga” ; 
 

VISTA la nota  della Direzione Generale Cura della Persona, salute e Welfare della Regione 
Emilia Romagna prot.n.0533291 del 31/07/2020 avente per oggetto “Proroga del 
termine di conclusione dei percorsi formativi di abilitazione previsti dalla D.G.R. 

n.1638/2019 e finalizzati all’utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro e 
all’implementazione di una adeguata tutela della salute e sicurezza degli studenti degli 

istituti tecnici agrari e professionali della Regione Emilia Romagna, nonché di 
rendicontazione delle spese sostenute” che stabilisce la proroga al termine dell’a.s. 
2020/2021 della conclusione e rendicontazione dei percorsi formativi di abilitazione 
previsti dalla D.G.R.n. 1638/2019 e finanziati con determinazione dirigenziale 
n.20516/2019; 

 
CONSIDERATO che per il bando prot.2781C14 del 19/03/2020, di cui sopra, non sono pervenute 

candidature; 
 
ACCERTATO 

 
che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi è personale interno disponibile  
avente competenze specifiche previste dalla progettazione in oggetto; 
 

  
  
  

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009814 - 02/10/2020 - C14 - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli



  
  
  
  
RITENUTO 
NECESSARIO 

lo svolgimento di n. 1,5 corsi di abilitazione all'uso delle trattrici agricole o  
forestali, ai sensi dell’art. 73 del D.lgs. 81/2008 e s.m. e dell’Accordo Stato-Regioni  

del 22 febbraio 2012, così come recepito dalla Regione Emilia Romagna con DGR n.168/2013, 

destinati agli allievi dell’indirizzo professionale agrario dell’Istituto di Istruzione  
Superiore Nelson Mandela di Castelnovo ne’ Monti – a.s. 2019/2020, per un massimo 
di 36 partecipanti; 
  

 
per i motivi sopra esposti 
 

DETERMINA 
 

1) L’avvio delle procedure per l’individuazione di figure professionali/esperti esterni per la selezione di 
un soggetto formatore per la realizzazione di corsi di abilitazione all'uso delle trattrici agricole o  

forestali, ai sensi dell’art. 73 del D.lgs. 81/2008 e s.m. e dell’Accordo Stato-Regioni del 22  
febbraio 2012, così come recepito dalla Regione Emilia Romagna con DGR n. 168/2013, 
destinati agli allievi dell’indirizzo professionale agrario dell’Istituto di Istruzione Superiore  

Nelson Mandela di Castelnovo ne’ Monti – a.s. 2019/2020. 

2) La procedura comparativa per la selezione di figure professionali/esperti sarà espletata attraverso 

avviso pubblico da pubblicare sull’albo online del sito Internet dell’Istituto di Istruzione Superiore N. 
Mandela di Castelnovo ne’ Monti. 

3) La misura del compenso sarà contenuta entro il limite massimo di spesa previsto dall’Azione 
autorizzata ed ammessa al finanziamento e precisamente € 3.420,00 

(Tremilaquattrocentoventieuro/00) onnicomprensivo di oneri e contributi, comunque nel limite dei 
corsi effettivamente svolti e rendicontati.  La Liquidazione del compenso avverrà alla conclusione delle 
attività e a seguito del superamento delle valutazioni di congruità eventualmente eseguite dagli Enti 
preposti e in seguito all’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. 
Pertanto nessuna responsabilità in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 
dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno 
applicate le ritenute previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

4) L’Istituto di Istruzione N. Mandela si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini 
istituzionali e necessari per la gestione giuridica dell’avviso di selezione ai sensi del D.Lgs.vo 196 del 

30/06/2003 e a quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 (General Data Protection Regulation – 
GDPR). 

5) Le disposizioni contenute nella presente determina hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 
contrattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla normativa nazionale, comunitaria 
ed al regolamento negoziale dell’Istituto.  

6) Ai sensi dell’art. 125, comma 2, e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Giovanelli. 
 
 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICA 

   Dott.ssa Monica Giovanelli 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009814 - 02/10/2020 - C14 - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli


		2020-10-02T15:26:03+0200
	GIOVANELLI MONICA




